
 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

………… O M I S S I S ………….. 

11.6. Modifica delle Convenzioni per l'attivazione dei Corsi di Studio 
Interateneo con Unitelma Sapienza 

  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 263/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

• Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

• Vista la Convenzione tra Sapienza Università di Roma e l’Università degli 
Studi di Roma Unitelma Sapienza per l’attivazione del corso di laurea in-
terateneo in “Scienze e tecniche psicologiche”, classe L-24, erogato in 
modalità prevalentemente a distanza, approvata dal Senato Accademico 
e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con deliberazione n. 
267 del 10 dicembre 2020 e n. 410 del 17 dicembre 2020; 

• Vista la Convenzione tra Sapienza Università di Roma e l’Università degli 
Studi di Roma Unitelma Sapienza per l’attivazione del corso di laurea in-
terateneo in “Informatica”, classe L-31, erogato in modalità prevalente-
mente a distanza, approvata dal Senato Accademico e dal Consiglio di 
Amministrazione, rispettivamente con deliberazione n. 268 del 10 dicem-
bre 2020 e n. 411 del 17 dicembre 2020; 

• Vista la Convenzione tra Sapienza Università di Roma e l’Università degli 
Studi di Roma Unitelma Sapienza per l’attivazione del corso di laurea in-
terateneo in “Classical Archaeology – Archeologia classica”, classe LM-
2, erogato in modalità prevalentemente a distanza, approvata dal Senato 
Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, rispettivamente con de-
liberazione n. 269 del 10 dicembre 2020 e n. 412 del 17 dicembre 2020; 

• Vista la nota dell’Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza, prot. 
n. 0021559 dell’8.06.2022; 

• Vista la deliberazione n. 158, assunta dal Senato Accademico nella se-
duta del 14 giugno 2022;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

l’art. 5 delle Convenzioni tra Sapienza Università di Roma e l’Università de-

gli Studi di Roma Unitelma Sapienza per l’attivazione dei corsi di studio 

interateneo in “Scienze e tecniche psicologiche”, classe L-24, in “Informa-

tica”, classe L-31, e in “Classical Archaeology – Archeologia classica”, 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

classe LM-2, erogati in modalità prevalentemente a distanza, con riferi-

mento alle tipologie di docenti messe a disposizione delle due Università 

partner, è modificato come di seguito riportato. 
 

- Convenzioni relative ai corsi di studio in “Scienze e tecniche psicologiche”, 

classe L-24 e in “Informatica”, classe L-31: 

 

“Art. 5 – Attività e impegni delle parti 

… omissis … 

Sapienza si impegna a: 

… omissis … 

 

• fornire, entro i termini temporali previsti dal MUR, 6 dei 7 docenti di riferimento 

richiesti dalla normativa vigente per l’attivazione del corso di studio, garan-

tendo la presenza tra questi 6 docenti di 3 PO/PA ovvero di 2 PO/PA, qualora 

Unitelma fornisca quale docente di riferimento 1 professore a tempo in-

determinato 

Unitelma si impegna a:  

• fornire, entro i termini temporali previsti dal MUR, 1 RTDA ovvero 1 RTDB o 

1 professore a tempo indeterminato per il raggiungimento dei 7 docenti di 

riferimento richiesti dalla normativa vigente per l’attivazione del corso di studio, 

nonché 3 tutor di riferimento, di cui due disciplinari, con il compito di seguire 

gli studenti che saranno organizzati in gruppi di studio nel loro processo di 

apprendimento e un tutor di CdS con il compito di supportare lo studio e se-

guire gli studenti nell’avanzamento del percorso formativo”. 

 

- Convenzione relativa al corso di studio in “Classical Archaeology – Archeolo-

gia classica”, classe LM-2: 

 

“Art. 5 – Attività e impegni delle parti 

… omissis … 

Sapienza si impegna a: 

… omissis … 

 

• fornire, entro i termini temporali previsti dal MUR, 4 dei 5 docenti di riferimento 

richiesti dalla normativa vigente per l’attivazione del corso di studio, garan-

tendo la presenza tra questi 4 docenti di 2 PO/PA ovvero di 1 PO/PA, qualora 

Unitelma fornisca quale docente di riferimento 1 professore a tempo in-

determinato 

Unitelma si impegna a:  

• fornire, entro i termini temporali previsti dal MUR, 1 RTDA ovvero 1 RTDB o 

1 professore a tempo indeterminato per il raggiungimento dei 5 docenti di 

riferimento richiesti dalla normativa vigente per l’attivazione del corso di studio, 

nonché 2 tutor di riferimento, di cui uno disciplinare, con il compito di seguire 

gli studenti che saranno organizzati in gruppi di studio nel loro processo di 



 

  

  

 

 

   23 giugno 2022 

apprendimento e un tutor di CdS con il compito di supportare lo studio e se-

guire gli studenti nell’avanzamento del percorso formativo”. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


